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ازسوی شورای عالی قضایی عراق صورت گرفت
رد  درخواست صدر

 برای انحلال پارلمان 

شورای عالی قضایی عراق در پاسخ به درخواست 
رهبر جریان صدر برای انحلال پارلمان این کشــور، 
اعلام کرد که این اقدام خارج از چارچوب اختیارات 
شــورای عالی قضایی اســت.  به گزارش شفق نیوز، 
شورای عالی قضایی عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
صبح دیروز )یکشنبه( با برگزاری نشستی به ریاست 
فائق زیدان، رئیس این شورا درخواست مقتدی صدر، 
رهبر جریان صدر برای انحلال پارلمان را مورد بررسی 
قرار داده است. در این بیانیه آمده است: پس از بحث 
و بررسی، مشخص شد که شــورای عالی قضایی با 
مقتدی صدر در تشخیص واقعیت منفی سیاسی در 
کشور و نقض مداوم موعد های تعیین شده در قانون 
اساسی درباره انتخاب رئیس جمهور و تشکیل دولت 
هم عقیده است و عدم تحقق این اهداف در موعدهای 
مقرر وضعیتی غیرقابل قبول است و باید مورد بررسی 
قرار بگیرد تا دیگر تکرار نشــود. رئیس شورای عالی 
قضایی بارها به این مسئله اشاره کرده و راهکارهای 
لازم برای جلوگیری از تکرار آن را با پیشنهاد اصلاح 
برخی از مواد قانون اساسی در دســتور کار قرار داد. 
شــورای عالی قضایی عراق در ادامه آورده است: اما 
درباره درخواســت انحلال پارلمان توسط شورای 
عالی قضایی در راستای برخورد با تخلفات مذکور نیز 
باید بگوییم که این درخواست مارس گذشته )پیش از 
خروج جریان صدر از روند سیاسی عراق( توسط برخی 
نهادها و طرف‌ها مطرح شــده بود و شورای قضایی 
آن زمان نیز اعلام کرد که انحــال پارلمان خارج از 
چارچوب اختیارات آن اســت. در ادامــه این بیانیه 
تاکید شده است: وظایف شــورای قضایی بر اساس 
ماده 3 قانون شــماره )۴۵( مصوب ۲۰۱۷ مشخص 
شده است که در کلیت آن صرفاً مربوط به اداره دستگاه 
قضائی است و طبق اصل تفکیک قوای سه گانه مقننه، 
مجریه و قضاییه مقرر در ماده )۴۷( قانون اساسی عراق 
دستگاه قضا اختیاری برای مداخله در امور قوه مقننه 
یا مجریه ندارد. شورای عالی قضایی عراق در پایان از 
تمامی طرف های سیاسی و رسانه‌ای عراق خواست که 
دستگاه قضایی را درگیر اختلافات سیاسی خود نکنند 
و دستگاه قضا با همه به صورت یکسان و طبق قانون 

اساسی برخورد می‌کند.
    

تخصیص ۲۴ میلیون دلار 
برای سرکوب مخالفان ریاض 

برخی منابع آگاه فاش کردند، محمد بن سلمان، 
ولیعهد ســعودی مبلغ ۲۴ میلیــون دلار را به یگان 
امنیتی اختصاص داد که به تازگی با هدف ســرکوب 
مخالفان حاکمیت عربســتان در خارج از این کشور 
تشکیل شده است. به گزارش سایت مرآة الجزیرة، این 
منابع اظهار کردند، ولیعهد خواستار تسریع در تامین 
این مبلغ برای یگان تازه‌ تاسیس شد تا نفوذ اپوزیسیون 
خارج را در داخل عربســتان مهار کند. همچنین بن 
سلمان دستور حقوق نیروهای یگان جدید پرداخت 
شده و تجهیزات فنی با کیفیتی جهت رصد و تعقیب 
مخالفان عربســتان برای آنها فراهم شود. منابع یاد 
شده اعلام کردند: یگان تازه‌تاسیس مستقیما وابسته 
به سرویس امنیت کشور اســت که آن هم مستقیما 
در ارتباط با بن سلمان است و او دستور داد از تمامی 
روش‌های نظارت و جاسوسی برای مهار نفوذ مخالفان 
و ارتباطات آنها در داخل کشور اســتفاده شود. آنها 
گفتند: شاهزاده سعودی دستور داده تمامی کسانی 
که از داخل عربســتان با مخالفــان در خارج ارتباط 
دارند، هدف قرار داده شده، تحت تعقیب قرار گرفته، 
بازداشت شده و از هرگونه فعالیت آنها ممانعت شود. 
منابع مذکور افزودند: افزایش نفوذ و تاثیر اپوزیسیون 
خارج ذهن بن ســلمان را مشــغول کرده و او آنها را 
تهدیدی جدی برای حاکمیت استبدادی خود می‌داند. 
دیده‌بان حقوق بشر پیشتر در بیانیه‌ای اعلام کرده بود، 
بن سلمان هنوز یک دیکتاتور وحشی است و او تمامی 
مخالفان در عربستان را به شدت سرکوب کرده است. 
این ولیعهد جوان کارنامه سیاهی در حوزه حقوق بشر 

دارد و آمریکا نباید دوباره چهره او را پاک کند. 

جهان نما

هیچکس باور نمی‌کرد 15 آگوست 2021 
تراژدی غمباری در افغانستان به صحنه آید که 
انتهای آن پس‌کوچه‌های تاریک رو به دالان‌های 
سیاست و منافع غرب و شرق باشد. از یک‌سو آرام 
آرام پرچم‌های سفید در جاده‌های منتهی به کابل 
نمایان می‌شد و از سوی دیگر، ستون خودروهای 
تویوتا با مسلســل‌های اتوماتیک و دوشــکا به 
ســرعت به ســمت پایتخت می‌تاخت. مردان 
طالبان با ریش‌های بلند و دستارهای رنگارنگ 
خود، سلاح به دست یکدیگر را با شادمانی نگاه 

می‌کردند. 
محمداشــرف غنی، رئیس‌جمهوری وقت 
افغانستان که چندین ماه حملات و پیشروی‌های 
طالبان در ولایات بزرگ کشورش را با گوشت و 
اســتخوان خود لمس کرده بود، مهیای فرار از 
کشوری می‌شد که شــهروندانش امید داشتند 
پس از بیست سال یک دموکراسی نصفه و نیمه 
را تجربه کند اما یکباره همه چیز دگرگون شد. 
فرار غنی از کابل بدون شــک تنها دلیلی نبود 
که طالبان را به کابل بکشاند، بلکه یک سناریو و 
طرح بسیار بزرگتر در پس فرار او و ورود طالبان 

به پایتخت بود کــه در رأس آن نه جو بایدن قرار 
داشت و نه دونالد ترامپ! 

شاید بسیاری از مخاطبان این سطور در طول 
یکسال گذشته و حالا در »سالگرد سقوط کابل و 
برپایی امارت اسلامی در افغانستان« این سوال در 
ذهنشان نقش بسته باشد که چرا ایالات متحده 
ظرف چند روز نه تنها ســربازهای خود را از این 
کشور خارج کرد، بلکه یکباره و طی چند ساعت، 
افغان‌ها را بیست سال به عقب بازگرداند؟ پاسخ 
این پرسش تا به همین حالا هم چندان روشن 
نیست اما باید توجه داشت که ساختار بالادستی 
در سیاســت‌گذاری ایالات متحده به خصوص 

راهبردنویسانِ سیاســت خارجی که ما شاید 
حتی نام آنها را هم نشنیده باشیم، پروژه بازگشت 
طالبان به کابل را در زمان دولت ترامپ کلید زدند 

و اجرای آن را به عهده دولت بایدن گذاشتند. 
در آمریکا قرار نیســت دولت‌ها و شــخص 
رئیس‌جمهور تعیین‌کننده معادلات باشند، بلکه 
آنها مجری سیاست‌های کلان در حوزه سیاست 
خارجی هستند و فقط می‌توانند تاکتیک‌ها را 
تبیین و اجرا کنند. بدون شک لکه ننگ ترَکِ کابل 
توسط آمریکایی‌ها با آن وضعیت که هزاران افغان 
در فرودگاه حامد کرزی کابــل به خاک و خون 
کشیده شدند، تا ابد در دفتر تاریخ ثبت و ضبط 
خواهد ماند؛ چراکه شهروندان افغانستان حدود 
40 سال اســت که روز خوش نداشته‌اند و حالا 
هم »تئوری نقطه، سرِخط« را با وجود استقرار 

طالبان تجربه می‌کنند. 
در این میان باید توجه داشت که ابعاد توافق 
دوحه که فونداســیون حضور امروزِ طالبان در 
افغانستان به شــمار می‌آید، همچنان گُنگ و 
نامفهوم اســت. این توافق را که زلمی خلیلزاد 
به نمایندگی از دولت آمریــکا و ملا برادر آخوند 
به طرفیت از طالبان در قطــر امضا کردند، یک 
بعُد پنهان دارد که فقط آمریکایی‌ها از مفاد آن 
باخبر هستند و حتی طالبان هم در مورد آن چیز 
زیادی نمی‌داند. بر همین اســاس باید گفت که 

واشنگتن سناریویی را طرح‌ریزی کرده که از یک 
سو طالبان و بازگشت بربریت در افغانستان را به 
منصه ظهور برساند و ازسوی دیگر، خود از راه دور 
این کشور را که به سرزمین مادری بنیادگرایان 

رادیکال معروف است، اداره و هدایت کند. 

هیچ: خروجی یکسال زمامداری طالب‌ها! 
بدون شــک در تحلیل اینکه آیا می‌توانیم 
طالبان را در شرایط کنونی متغیر وابسته بخوانیم 
یا خیر، به پاکستان، آمریکا، بریتانیا و حتی روسیه 
برمی‌خوریم و آنها در این مسیر تاثیرگذارترین 
کشورها به شمار می‌آیند اما مساله این است که 
کشوری به پهناوری افغانستان که اقوام و مذاهب 
متنوع در آن زیســت می‌کنند در این یکسال 
همانند دو دهه پیش در حاشــیه بوده‌اند. این 
دقیقاً همان موضوعی است که حالا اروپایی‌ها 
و در ســالگرد ورود طلبان به کابل مورد اشــاره 
قرار داده‌اند. روز گذشــته )یکشتبه( سرویس 
اقدامات خارجــی اتحادیه اروپــا در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که یک سال قبل، طالبان وعده خود 
به مردم افغانســتان و جامعه بین‌المللی برای 
مذاکره و حل‌وفصل بحران ده‌ها ساله افغانستان 
را زیر پا گذاشــت، دولت این کشور که بر اساس 
قانون اساسی تشکیل شــده بود را با اعمال زور 
به زیر کشــید و درنهایت نه‌تنها خواست مردم 

افغانستان را زیر پا گذاشــت، بلکه در ایجاد یک 
نظام سیاسی همه‌گیر نیز شکست خورد. اتحادیه 
اروپا همچنین تحصیل دختران و نقض فاحش 
حقوق زنان بعلاوه کشــتار و ترورهای هدفمند 
را مورد اشــاره قرار داده و معتقد است که هنوز 
هم در مورد یک حکومت فراگیر در افغانستان، 
کوهی از ابهامات وجود دارد کــه طالبان بدان 

پاسخ نداده است. 
حامد کرزای، رئیس‌ جمهوری پیشــین و 
فراری افغانستان هم با اشاره به وضعیت کشورش 
در سایه حکومت یک‌ساله طالبان در گفت‌وگو با 
شبکه ایندیا تودی گفت که »تنها مورد مثبت 
در یکسال گذشــته برای مردم افغانستان این 
است که در دو طرف جبهه جنگ، جان‌شان‌ را از 
دست نداده‌اند.« کرزای به صورت غیرمستقیم 
این موضوع را بیــان کرد که طالبــان حداقل 
در محور تامین امنیت توانســته اوضاع را سر و 
سامان بدهد اما به این نکته اشاره نکرد که عامل 
ناامنی‌ها حالا خود در رأس هرم قدرت است. در 
مقابل اما سازمان ملل نظر دیگری دارد. گروهی 
از کارشناسان حقوق بشــری از سازمان ملل در 
گزارش روز گذشته )یکشنبه( خود، رفتار طالبان 
افغانســتان را با زنان این کشور در سال گذشته 
میلادی به نقد کشــیدند و اعلام کردند که این 
جریان باید بتواند از شــهروندان خود در مقابل 
داعش حفاظت کند. در این میان بحث فقر، تورم، 
قحطی و بیکاری در افغانستان از یکسال پیش 
تاکنون چندان مورد نظر غربی‌ها قرار ندارد؛ گویی 
تنها نکته‌ای که برای آنها مهم تلقی می‌شــود، 

حقوق‌بشر است. 
بر اســاس گزارش‌های موجود که از سوی 
اندیشکده‌ها  و اتاق‌های فکر منتشر شده‌اند مردم 
افغانســتان در طول این یکسال گذشته تغذیه 
مناسبی نداشــته‌اند و فقر تا جایی ریشه دوانده 
که مادران و پدران در کمال ناباوری چاره‌ای جز 
فروش فرزندان خود در قبال دریافت پول ندارند. 
اینکه ایالات متحده هم به صورت قطره‌چکانی 
)هرازچندگاهــی( میزانی از پول بلوکه شــده 
افغان‌ها در آمریکا را به حساب کابل واریز می‌کند، 
بدون شــک دردی را دوا نخواهد کرد و نشــان 
می‌دهد که آینده‌ای برای افغانســتان متصور 
نیســت. در مقابل تمامیت‌خواهی طالبان هم 
جز اینکه رادیکالیسم اجتماعی انباشت و تبدیل 
با تقابل داخلی شــود خروجی نخواهد داشت؛ 
ضمن آنکه این جماعت هنوز و با گذشت یکسال 

به رسمیت شناخته نشده است! 

ابراز نگرانی جامعه جهانی از وضعیت افغانستان در سالگرد سقوط کابل؛

طالبان، منظومه تمامیت‌خواهی که پایان ندارد

فرشاد گلزاری

ابعاد توافق دوحه که فونداسیون 
حضور امروزِ طالبان در افغانستان 

تلقی می‌شود، همچنان گُنگ 
است اما واشنگتن سناریویی را 

طرح‌ریزی کرده که از یک سو 
بازگشت بربریت در افغانستان 

را به منصه ظهور برساند و 
ازسوی‌دیگر سرزمین مادری 
بنیادگرایان رادیکال را از دور 

هدایت کند

یک سال قبل، طالبان، دولت این 
کشور که بر اساس قانون اساسی 
تشکیل شده بود را با اعمال زور 
به زیر کشید و درنهایت نه‌تنها 

خواست مردم افغانستان را 
زیر پا گذاشت، بلکه در ایجاد 

یک نظام سیاسی همه‌گیر 
نیزشکست خورد

رئیس‌جمهور اوکراین اعلام کرد، کی‌یف و شرکایش 
تاکید دارند که تحریم‌های جدید علیه روسیه باید صنعت 
هسته ‌این این کشور را هدف قرار دهد. به گزارش اوکراینسکا 
پراودا، ولودیمیر زلنسکی، در یک سخنرانی گفت: اشغالگران 
از نیروگاه اتمی زاپروژیا به شیوه بسیار بدی استفاده می‌کنند 
تا باعث وحشت مردم شوند. آنها در واقع پشت این نیروگاه 
پنهان شده‌اند تا بتوانند شهرهای نیکوپل و مارهانتس را به 

توپ ببندند. آنها در اقدامات تحریک‌آمیز بی‌امانی از جمله 
گلوله‌باران منطقه اطراف نیروگاه اتمی زاپروژیا دست دارند 
و تلاش می‌کنند تا نیروهای بیشتری در این منطقه مستقر 
کنند تا بیش از پیش باعث ارعاب کشور ما و کل جهان آزاد 
شوند. وی افزود: اگر کســی در روسیه فکر می‌کند که آنها 
قادر خواهند بود با این اقدامات به چیزی برســند، سخت 
در اشتباه است. تنها دستاورد تهدیدات و باج‌گیری روسیه 
افزایش بسیج تلاش‌های جهانی برای رویارویی با ترور است. 
هر روزی که نیروهای روسیه در منطقه نیروگاه اتمی زاپروژیا 
و در مناطق اطرافش بمانند، تهدید پرتوافشانی در اروپا به 
سطحی بسیار بالاتر از اوج رویارویی‌ها در دوران جنگ سرد 
می‌رسد. زلنســکی همچنین تاکید کرد که هر همکاری 
رسمی با روسیه و همدستانش در این عملیات باج‌گیری 
از طریق نیروگاه اتمــی زاپروژیا باید توســط یک دادگاه 

بین‌المللی مورد رسیدگی قرار گیرد.

زلنسکی: صنعت هسته‌ای روسیه باید تحریم شود
خبر

دو نماینده دموکرات ارشد کنگره آمریکا در پی افشای 
کشف و توقیف اسناد طبقه‌بندی شده و فوق محرمانه 
در اقامتگاه مارالاگوی دونالد ترامپ از ســوی ماموران 
اف.بی.آی؛ از مدیر اطلاعات ملی این کشور درخواست به 
جریان انداختن یک فرآیند تحقیق و بررسی درباره این 
اسناد و ارزیابی خسارات بالقوه در قبال افشای این اسناد 
را کرده‌اند. به گزارش هیــل، کارولین مالونی، نماینده 

دموکرات اهل ایالت نیویــورک و رئیس کمیته نظارت 
در مجلس نمایندگان آمریکا به همراه آدام شف، نماینده 
دموکرات ایالت کالیفرنیا و رئیس کمیته اطلاعات این 
مجلس در نامه‌ای که به آوریل هاینس، مدیر اطلاعات 
ملی نوشــتند، درخواســت کردند تا یک روند ارزیابی 
خسارات ناشی از انتقال و نگهداری این اسناد به همراه 
ارائه یک گزارش طبقه بندی شده در مورد فرآیند اجرای 
این ارزیابی خسارات عملی شود. چند روز پیش دونالد 
ترامپ اعلام کرد که اف.‌بی.‌آی به موجب حکمی دست 
به تفتیش ملک مشهور مارالاگوی او در ایالت فلوریدا زده 
است و واشنگتن پســت گزارش داد که مقامات در این 
بازرسی به دنبال اسناد مهمی از جمله اطلاعات درباره 
تسلیحات هسته‌ای که طبقه‌بندی شده باشند، بوده‌اند. 
مقامات معتقدند ترامپ ممکن اســت چندین قانون از 

جمله قانون جاسوسی را نقض کرده باشد. 

خبر

تحقیق درباره اسناد اقامتگاه ترامپ کلید خورد

وزارت امور فوق‌العاده ارمنستان روز گذشته )یکشنبه( از 
وقوع انفجار در مرکز خرید »سورمالو« در ایروان پایتخت این 
کشور خبر داد. به گزارش آر.تی، هایک کوستانیان، سخنگوی 
این سازمان نیز گفت: انفجار در مرکز خرید سورمالو رخ داده 
است و این مرکز دچار آتش سوزی شده است، طبق اطلاعات 
اولیه قربانیانی نیز وجود دارند. وی گفت که تیم‌هایی از آتش 
نشانان در محل حاضر و به اطفای حریق پرداختند. این مقام 
عنوان داشت: طبق اطلاعات اولیه این انفجار تاکنون یک 
کشته و ۲۰ زخمی داشته اســت. بر اساس اطلاعات اولیه، 
انفجار در یک انبار سه طبقه مواد منفجره رخ داده است که 
منجر به ریزش آن شده است. تصاویر و فیلم‌های محل انفجار، 

ابرهای غلیظی از دود سیاه را نشان می دهد که در نتیجه آتش 
سوزی عظیمی که تیم‌های آتش‌نشانی در تلاش برای مهار 

آن هستند، از مرکز خرید بلند شده است.

آژانس مرزی و گارد ساحلی اروپا که بهترین آژانس اتحادیه 
اروپا با بودجه ۷۵۴ میلیون یورویی است، از سوی مترجمانی 
که با پناهجویان آسیب پذیر در کشورهایی چون یونان، ایتالیا 
و جزایر قناری همکاری می کنند، مورد تظلم و دادخواهی قرار 
گرفته اســت. به گزارش گاردین، در این دادخواست عنوان 
شده که فرانتکس با استفاده از یک پیمانکار که دستمزدهای 
پایین ارائه می دهد، از نیروهای خــود بهره برداری می کند 
و اســتاندارهای اروپایی در زمینه پرداخت و شرایط کاری را 
زیر پا می گذارد. محمد مکتار مترجمی که این دادخواست 
را تهیه کرده، گفت که در طول هشــت سال کار برای آژانس 
های اتحادیه اروپا از جمله فرانتکس، هرگز چنین دستمزد 

پایینی به وی پیشنهاد نشده است. وی که به ۱۰ زبان از جمله 
انگلیسی، فرانسوی، ایتالیایی و عربی کلاسیک مسلط است، 

گفت که فرانتکس باید مسئولیت مترجمان را برعهده گیرد.

آژانس حفاظت از مرزهای اروپا به استعمار نیروی کار متهم شدوقوع انفجار مهیب در ارمنستان با یک کشته و 20 مجروح


